Emri i Léndés : Komunikimi Ndérkulturor dhe Ndérfetar
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Ky kurs do té fokusohet né debatet kulturore dhe fetare gé po zhvillohen pér

Pérshkrimi | momentin népér té gjithé botén. Studentét do té aftésohen népérmjet debateve
gé do té zhvillohen né kété kurs
I Aftésimi i studentéve né debatet bashkékohore rreth komunikimit ndérkulturor
Objektivat

dhe ndérfetar. Gjithashtu pajisja e tyre me njohurité e nevojshme pér kéto debate

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Judaizmi, si koment i Biblés, takimi i Judaizmit me helenizmin: Lashtésia dhe Mesjeta, Haskala
ose iluminizmi cifut, kohét moderne

2 Krishtérimi: judaizém i helenizuar, krishtérimi ose fryma si liri, Kirkegardi: njé model i rileximit
kritik té krishtérimit, ndihmesa e krishtérimit né mendimin politik evropian.

3 Islamizmi, tradita dhe moderniteti

4 Europa dhe Islami

5 Islami i Globalizuar; ndérmjet nacionalizmit dhe parlamentarizmit: banalizmi i |évizjeve islamiste,
individualizimi i fetarisé.Bashkéekzistenca fetare dhe shekullarizmi

6 Neofondamentalizmi: akulturimi, nga individualizmi tek umma imagjinare: fundi | tokés sé
islamit, hapésirat e islamizuara.

7 Radikalét e rinj dhe Xhihadi.

8 Botimi i karikaturave té Muhamedit a.s dhe reagimet e botés myslimane.

9 Kodi Da Vinci dhe polemikat rreth tij.

10 Gyleni: Dialogu, toleranca dhe modernizmi sipas Fetullah Gylen.

11 Déshmia e tradités né epokén moderne (analizé e |évizjes Gylen)
Shqipéria si njé vend i njohur pér dialogun ndérfetar. Nga krishtérimi shqiptar, myslimanizmi
shqiptar deri né fundin e Luftés sé Dyté Botérore.

13 Feja dhe Shqipéria né kohén e realizmit socialist, rrugé drejt dialogut ndéfetar sot né Shqipéri.

14 Media dhe roli i saj né ruajtjen e dialogut ndérfetar né Shqipéri (raste té vecanta)

15 Fati i dialogut ndérfetar né té ardhmen né Shqipéri, Ballkan dhe Evropé.

16 Provimi Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té pajisen me njohuri té mbi dialogun ndérfetar

2 Studentét do té jené té afté té njohin dhe té trajtojné céshtje té réndésishme rreth
komunikimt mes feve.

3 Studentét do té jené né gjendje té diskutojné dhe té€ mbrojné réndésiné e dial;ogut ndérfetar

pér harmoniné ndérmjet shogérive.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 20
Kuize 5 20
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(eo srz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00

ECTS 6.00




